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Wśród zespołu problemów, jakie radom naro-
wym i ich organom niesie dynamiczny rozwój 
gospodarczy naszego województwa, a zatem 
również demograficzny i urbanistyczny miast, 
do naj t rudniejszych niewątpliwie należy rozbu-
dowa urządzeń in f ras t ruk tury miejskiej, zwłasz-
cza wodociągowo-kanalizacyjnych. 

Trudności są tu t a j dość złożone, a w ich kon-
sekwencji odsetek mieszkańców naszych miast, 
korzystających z w-odociągów i kanalizacji jest 
jeszcze daleki od średniego poziomu krajowego, 
mimo że liczba miast województwa, posiadają-
cych mniej czy bardziej rozbudowaną sieć urzą-
dzeń wodno-ściekowych, wzrosła z 18 do 43 w 
roku 1970. Skalę rozwoju omawianych urządzeń 
obrazuje fakt , że w okresie lat 1966—1970 pod-
łączono do sieci wodociągowych w miastach na-
szego województwa 37,6 proc. budynków, a do 
kanalizacyjnej 31 proc. 

Kierunki i zakres zagospodarowania komu-
nalnego miast województwa ustaliła uchwała 
VII Sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej z 13 
października 1970 r. Sposób realizacji postano-
wień tej uchwały określiło Prezydium Woje-
wódzkiej Rady Narodowej uchwałą nr 52/393/71 
z dnia 2 marca 1971 r. Nie jest potrzebne szcze-
gółowe omawianie obowiązków, jakie przed 
miejskimi radami narodowymi, ich prezydiami 
1 ich organami stawiają wspomniane uchwały. 
Wydaje się jednak celowe wskazanie tych za-
gadnień, których właściwe rozwiązanie przez ra-
dy, czy przy ich udziale, zadecyduje o popra-
wie sytuacj i na tak ważnym dla miast odcinku, 
jak gospodarka wodno-ściekowa. 

Szczególną wagę mieć będzie przede wszyst-
kim pełne wykorzystanie uprawnień koordyna-
cyjnych rad, umożliwiające uporządkowane, 
harmoni jne współdziałanie jednostek, przed-
siębiorstw, w tym także planu centralnego, 
działających na terenie danych miast dla celo-
wej i racjonalnej , wspólnym wysiłkiem reali-

zowanej rozbudowy i budowy urządzeń wodo-
ciągowo - kanalizacyjnych. Wykorzystanie 
uprawnień, jakie radom narodowym nada je 
uchwała nr 118 Rady Ministrów, w sprawie te-
renowej koordynacji inwestycji oraz realizacji 
inwestycji towarzyszących i wspólnych (MP 
nr 31 z 1969 r. poz. 277), powinno przynieść pra-
widłowe decyzje, wiążące inwestycje we wła-
ściwe układy przestrzenne, funkcjonalne i cza-
sowe. Wykorzystane być powinny także posta-
nowienia § 234 w/wsp.. uchwały, zobowiązują-
cej inwestora zastępczego (ODIM) do zawiera-
nia umów z zainteresowanymi współinwestora-
mi, także przemysłu kluczowego, o pokrywaniu 
odpowiednich kosztów eksploatacji urządzeń, 
obok cen pobieranych za 1 m:t wody, co zmniej-
szyłoby dopłaty budżetowe rad do utrzymania 
sieci wod.-kan.. względnie zwiększyło środki 
na poprawę jej eksploatacji, remonty i moder-
nizację. 

Konieczne jest również wzmożenie nadzoru 
ze strony rad nad realizacją inwestycji, a tak-
że niedopuszczanie do przejmowania przez in-
westora zastępczego i jednostkę eksploatującą 
urządzeń wykonanych wadliwie, bącłź z „nie-
doróbkami". Ułatwieniem tu ta j będzie realizo-
wanie programu Wojewódzkiego Zrzeszenia 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 
sprawie utworzenia wojewódzkich, rejonowych 
jednobranżowych przedsiębiorstw specjalistycz-
nych gospodarki komunalnej , powcłanych m. 
in. do eksploatacji urządzeń wodociągowo-ka-
nalizacyjnych. W specyficznych warunkach 
miast naszego województwa, tylko utworzenie 
takich przedsiębiorstw umożliwi zatrudnienie 
wysoko kwalif ikowanej kadry technicznej, słu-
żącej bezpośrednim fachowym doradztwem w 
sprawach związanych z całokształtem specjali-
stycznych problemów inwestycyjno-eksploato-
cyjnych w zakresie omawianych urządzeń. Po-
wstaną również możliwości zorganizowania za-
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piecz technicznych i odpowiednich grup, wyko-
nujących remonty i naprawy. Organizacja tych 
jednostek umożliwi wreszcie przygotowywa-
nie we własnym zakresie dokumentacj i projek-
towej na roboty remontowe i stworzy warunki 
dla właściwej eksploatacji skomplikowanych 
technicznie urządzeń. 

Uporządkowania wymaga gospodarka ścieko-
kowa zakładów przemysłowych, a w szczegól-
ności odprowadzenia przez zakłady do miej-
skich sieci kanalizacyjnych ścieków agresyw-
nych, o wysokim stopniu zanieczyszczenia, nisz-
czących kanalizację i oczyszczalnie miejskie. 
Rady narodowe winny utworzyć zatem w posz-
czególnych miastach komisje, z udziałem przed-
stawicieli organów gospodarki wodnej oraz 
użytkownika urządzeń miejskich (przedsiębior-
stwa komunalnego), dla zbadania sprawy, usta-
lenia generalnego programu poprawy i egzek-
wowania jego wykonania od zakładów. Podob-
nie celowe będzie tworzenie przez prezydia 
miejskich rad narodowych komisji, z udziałem 
przedstawicieli wydziałów czy re fera tów gos-
podarki komunalnej , administracji budynków 
mieszkalnych, zainteresowanych zakładów prze-
mysłowych i jednostek odpowiedzialnych za 
eksploatację miejskich urządzeń wod.-kan., dla 
opracowania i wykonywania programów racjo-
nalnej gospodarki wodą konsumpcyjną , dostar-
czaną przez wodociągi miejskie. Celem działa-
nia tych komisji winna być likwidacja marno-
t rawstwa wody na skutek przecieków, zbytecz-
nego użytkowania wody konsumpcyjne j dla ce-
lów produkcyjnych, nieprawidłowej konserwa-
cji urządzeń i instalacji w budynkach miesz-
kalnych i zakładach przemysłowych. 

Dla miast, które nie posiadają dotychczas 
rozeznanych zasobów wodnych, przeprowadze-
nie odpowiednich badań geofizycznych stanowi 
zadanie podstawowe. Wnioski w tym zakresie 
należy kierować do Głównego Urzędu Geologii. 
Środki tego Urzędu i uzupełniające nakłady rad 
narodowych, przeznaczone na ten cel, ułatwią 
właściwe rozwiązanie problemu zaopatrzenia 
miast w wodę i na pewno w genera lnym ra -
chunku zmniejszają koszty inwestycji . 

Istotnym w gospodarce wodno-ściekowej na-
szych miast są niewątpliwie rezerwy, is tnieją-
ce na skutek niepełnego wykorzystania możli-
wości podłączeń do sieci wod.-kan. budynków, 
położonych nad tymi ściekami i dotychczas do 

nich nie podłączonych. Konieczne jest zatem 
rozpoznanie przez rady narodowe istniejących 
możliwości i egzekwowanie obowiązku podłą-
czania nieruchomości do miejskich sieci wodo-
ciągowo-kanalizacyjnych, przy jednoczesnej po-
mocy w wykonaniu odpowiednich projektów 
i ich realizacji przez jednostki, powołanego m. 
in. dla wykonywania tych zadań, Zjednoczenia 
Przedsiębiorstw Budownictwa Komunalnego. 
Będzie to elementem zarówno wykorzystania 
rezerw, środkiem poprawy warunków mieszka-
niowych ludności, jak i czynnikiem właściwej 
koagulacji ścieków przemysłowych, a co za tym 
idzie zapobiegania niszczeniu sieci kanalizacyj-
nych i urządzeń oczyszczalni miejskich. Celem 
ustalenia istniejących możliwości podłączeń, 
niezbędne jest jednak wykonanie pełnej inwen-
taryzacj i urządzeń podziemnych a więc przebie-
gu tras, zagłębienia sieci, ich przekroi, usytu-
owania zasuw itp. 

Zagadnieniem, wiążącym się ze sprawą po-
prawy stopnia i jakości zaopatrzenia ludności 
naszych miast w wodę dla celów konsumpcyj-
nych, jest rozbudowa i utrzymanie we właści-
wym stanie s tudni publicznych. Troska o te 
sprawy winna znaleźć wyraz w zwiększonych 
nakładach na budowę i remonty studni publicz-
nych oraz w zgodnej z wymogami sanitarnymi 
ich eksploatacją. 

Przedstawione dotychczas niektóre problemy 
gospodarki wodno-ściekowej w naszych mias-
tach wydają się szczególnie ważne. Osobny roz-
dział stanowi wykonawstwo inwestycji tych 
urządzeń, podniesienia poziomu programowania 
i projektowania, usprawnienia działania służb 
inwestora zastępczego itp. Nie ulega więc wą t -
pliwości konieczność stworzenia zespołu warun-
ków organizacyjnych, technicznych i kadro-
wych, które decydować będą o lepszej, efek-
tywniejszej eksploatacji urządzeń komunalnych 
naszych miast, o lepszej, efektywniejszej roz-
budowie zasadniczych urządzeń inf ras t ruktury 
miejskiej . Z tych względów Wojewódzkiemu 
Zrzeszeniu przypadnie większa niż dotychczas 
rola w dziele pomocy prezydiom rad narodo-
wych i ich organom dla dalszego usprawniania 
działalności służb gospodarki komunalnej , jej 
terenowych jednostek, odpowiedzialnych za 
właściwą społecznie, ekonomicznie i technicz-
nie eksploatację urządzeń komunalnych miast 
naszego województwa. 
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